queratur. Eodem, inquit, modo, mea fiet in Cruce exaltatio, ut regnum meum electorum eleveretur: qui in virtute crucis meæ mortisque sunt saluandi: *Sicut Moys*
exaltauit serpente in deserto, ita exaltari oportet filium homini, ut omnis qui credit in
ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam. Itaque ad gloriam S. Crucis expositionem,
cuus hodie festiuam Ecclesia celebrat Inventionem, ad quinque reducitur puncta.

¶ Primum sit: quod omnis essentia, vita spiritualis, & quidquid virtutis bonique
fulget in Ecclesia, dependeat & procedat de Cruce Saluatoris. ¶ Secundum: quod Christus exaltatus in Cruce nostrorum remedium sit peccatorum. Quis vero ser-
*pens hic annos eius figuram expressit in stipite erectu, virtutem habuit sanandi ab
ignitis infectos serpentibus. ¶ Tertium: exaltationem nominis Christi, & regni
*eius principium in Cruce fundari: quare tamdiu illa durabit, quamdiu gloriolum
Christi regnum perseverabit. ¶ Quartum: quod in commutationem, eius, quod
*Crus Christum ex ista humili ad supremam & eminentissimam extulit dignita-
*tum, eam etiam Christus Dominus ad supremam primamque extulit adorationem****

¶ *soli Deo conuenientem.* ¶ Quintum: Per ipsam nostra conquirenda est saluatio;
nam per eam suum Christus regnum obtinuit: haec etenim est qua nobis prædicat,
*quoniam nos esse Christi, nobisque manifestat quid sit peccatum, ut illud toto studio
*fogiamus; tali, etenim est erga homines Dei amor, quatenus per seum obstricci-
*viam sequamur patientia, obedientia, pietatis, & amoris inimicorum, quam no-
*bis prædicat.****

¶ §. 1. Christus in Cruce totam Ecclesiam sue fam-
*gloriam adhucum & quidquid in eo boni com-
*mendatur: eo modo quo pro maiori securi-
*tate fundauerat super mare totam uniuersi-
*tatem, Mæsoniam.****

¶ §. 2. Mæsoni proprietate vocatur Crux Christi
*ab vita spirituali Ecclesie, quam illa
*quam Deus plantauit in paradiſo ad vaca-
*corporæ conservationem.***

¶ §. 3. Compulserunt Deum peccata & sacrilegia
*populi sui manymrationes, ut eos omnes de-
*laret per serpentem ignotum, quos immis-
*serunt domum ad eum per paenitentiam re-
*current, eis contra mortuæ remedium festinè
*providat.*****

¶ §. 4. Serpens enim iubente Deo per Moysen
*in stipite erectu in remedium mortis uniu-
*eris ignorantum serpentum virtute viguit sanau-
*di: quia symbolum fuit Christi in Cruce
*extulit.****

¶ §. 5. Exaltatio nominis Christi eiusque sacra-
*mentum gloria corporis arbori S. Crucis im-
*mittebatur, sicut ea quam fecit in stipite**

serpentis aeni exaltatio.

¶ §. 6. Ex Christi Domini exaltatione in Cruce
*regnum accepit principium, quod dixit I-
*saias ex quatuor terra partibus efforman-
*dum.***

¶ §. 7. Moriens in cruce Christus eam ad tantum
*extulit gradum, ut ex statu maxim: vili &
*abiello, quo apud homines in mundo labo-
*ravit, digna reddita sit summa adoratione***

¶ *soli Deo conuenienti.*

¶ §. 8. In gratitudinem quod Crux medium fac-
*rit eminentissima Christi exaltationis illam, ipse Saluator ita exaltauit, ut ipsa sublimius
*etiam per absolucionem Dei potentiam nequeat exaltari.**

¶ §. 9. Ad ampliorem Crucis gloriam, tanto illa
*tempore durabit, quanto gloriosum Dei Re-
*gnum; quia ab utroque Sanctorum gloria
*dependet & beatitudo.***

¶ §. 10. Crucis signum in altum erectum. Pri-
*mo: significat te per ipsam debere tuam
*assequiri salvationem, sicut per ipsam Christi
*signum accessum est regnum. Secundo: 66***

122
123
124

968
re totum esse Christi. Tertio: Ipsam esse
contra inimicos tuos forte propugnaculum.
§. II. Crux perpetua est Prædicatorum nobis in-
dicans que facienda conueniant. Nobis et-

iam exponit quid sit peccatum, quid sit
amor Dei: nec non docet nos patientiam,
obedientiam, pietatem amoremque nostrum:

HOMILIA L IN FESTO INVENTIONIS

Sanctæ Crucis.

Sicut Moyses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium
hominū. Ioann. 3.

Riberaus eR. D Petrus Damiani
Cardinal. consigilie s. Ecclesiæ
quod olim miseri, de qua para-
bolam Christi in medium pro-
fert; quæ pluribus diues monili-
bus margaritam vnam formi-
to perdidit preciosissimam, tuoque orna-
tum maximè necessaria; hinc prægredi dolet
tristitia, tantumque anguitur, ut recte omni qui-
te, eam qualitera verrat dominum & enerrat, uno
& cunctis eius euerat angulos, quam cum in
fixo eccl. venit tanto completer gaudio, quanto fuerat
morte ex eius perditione consumpta: Ita ut
grauem se teneri iudicaverit, amicarum & vicinarum
de in- certum in vnum consociare, ut sibi ob inuentam
dragmarum bene apprecentur: Cenocas amicas
Crucis, & vicinas, dicens: Congratulamini mihi, quia
Luc. 15. innueni dragmarum quam perdidimus. Praeclarus
abundabat Ecclesia monilibus, quibus à Iponio
suo chariflmo affariam ornata fuerat & locuplete-
ta; talibus, ut eius comparatione purissimi ad-
amantes, gemina splendidissima, & rubini so-
lis fulgorc rutilantes vilissimum iterum esse vi-
deantur; Autrum Arabiz luteum est, & argenteum
sordet ut puluis. Hac autem ea erant, quæ no-
stra servientia instrumenta Redemptori, qui
bus pretiosus Christi fangus dignitate in conu-
lerat infinitam: sunt autem haec: corona, spina,
clavi, lancea, sponsa, arundo, iudicarium, mo-
numentum: porro perditur gemina illa ceteris
eminenter s. Crux: fannum enim praevaluit
diaboli permeritis, ut coopeianibus Iudeis sub
terra loco tegeretur ita secreto, ut nullis esset

ipſi manuſta, itaque abſcondita, ut tali D. Am-
broſ. iam illam cooperiſſerit heresiſ & arcta
illoque modo circa ducentos annos latuit.

Non inferiori quererebat diligens Mater Ec-
clesia hoc diuinorum ſuarum, ornando p-
gnus, quām alia genitana ſunt perditam: Go-
dum Iponi ſu beneficio, plura adhibita ob-
geriat illam inuenit opera studio Hel-
matis Constantini Imperatoris. Vnde tan-
sibiliter gaudio Mater Ecclæſta, ut ſuffici-
centur ad hoc felium luxurias ſoliti deo-
quo cunctis ſuos vicinos & incolas congre-
uentur. Idcirco nos hodie in vnum collige, et
q. e: Congratulamini mihi: quia inventa-
mam meam quam perdidimus. Vt autem uniu-
erius quam merito Ecclæſia emet: agens
de dragma hunc dignitate & valore, His-
tem ita laet in cruce abſcopidins, ut eum ca-
rales nequeant oculi inuiceri, fed nec ipsi intel-
leſtūtū, ſint licet ſupremorum Scripto-
niſi gratia Spiritus ſ. eos iluminet; illam g-
tur intercedente ecclæſum Regis pollicet
Ave Maria.

S. I. Ch.

I. Christus in Cruci totum Ecclesia sue fundavit et sic unum & quid quid in eo boni commendauit: eo modo quo pro maiori securitate fundauerat super mare totam universitatem.

Elogente flumen & antesignanni D. Chrysost. qui hec doce claverit singulari, exponenda S. Scripturae mysteria, tamen ista modum excusat & scipium luperis in explanationis D. Paul. epistolis, recte, qui lege naturae dum illas eradicandis inimicariet, visibiliter ad eam adstantem. D. Paulum ad aures ei colligentem ex industria aggressus est dare nomen omnium verborum in quibus D. Paulus Christum appellat, utrumque Dei: sic enim ait: *Vale Cruci precoribus filiorum eius, ita autem pueris fuit, id est nobis Divirum.* Et haec tunc dicit rationem, quia virtus Dei ea est, quae recta intenta & conseruat, & super quam omnis fundans creatura, iuxta illud evulsum Apostoli: *Totus omnia verbo viri nisi sua.* Crux autem est, si, ut et quam Deus totius Ecclesie, omniumque boni gloriam vniuersitatem: etenim per Christum esse habet, & per eius virtutem conservatur: quoniam quia Deus hanc habebat voluntatem, voluit ab initio mundi (si D. Chrysost. crederemus) eo modo procedere in operibus natu- rae, ut ea nobis profundum hoc gratiae mysterium declararent. Primum, ex primis visibilibus operibus, fuit terra fundatio, quam Deus tumuit, subalem, & immobilem fundare, voluit de qua & posset: *Terra in eternum fias.* Hanc terram tamen quid fundant? Quia basis illius? Per legem cum D. Chrysost. S. litteras, & inuenies petras eius esse fundamentum: clarissime hoc dixit, à quo longe remouendum est omne mensuram. Propheta Regius: *Domi⁹ est terra & piamente eius, orbis terrarum, & universi qui habent in eo: quia ipse super maria fundavit eum, & super summa preparauit eum.* Vel ut alij legere: *Stabilis eum Domini est terra, & quidquid eius termino comprehendunt: homines similes, plantæ, montes, prata &c.* Quia ipse horum omnium auctor est & fabricator. Et fuisse per quid hoc omni stabilitate: *Super Maria.* Quoniam Maria dicat plural, tamen idem est quod mater: nam ipse Spiritus S. ibidem ait: *Cogitantes aquarum appellavit maria.* Parcat mihi Deus, in quam cedit hoc sapientiam, yellet fundare terram super aquas? Omni vero verius